PAGE
2

                                      [image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

городской округ Пыть-Ях

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении форм проверочных листов
подлежащих применению при проведении
плановых контрольных мероприятий
по муниципальному контролю
В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 13.02.2017
№ 177 «Об утверждении общих требований к разработке и утверждению проверочных листов (списков контрольных вопросов)», постановлением Правительства РФ от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов», решением Думы города Пыть-Яха от 12.10.2021 № 7 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в границах города
Пыть-Яха», решением Думы города Пыть-Яха от 30.07.2021 № 415 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах города Пыть-Яха»:
1. Утвердить формы проверочных листов (списков контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований) подлежащие применению при проведении планового рейдового осмотра, плановой выездной проверки по:
- муниципальному земельного контролю в границах города Пыть-Яха согласно приложению № 1;
- муниципальному жилищному контролю в границах города Пыть-Яха согласно приложению № 2.
2.   Отделу по внутренней политике, связям с общественными организациями и СМИ управления по внутренней политике (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник» и дополнительно направить для размещения в сетевом издании в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» -
pyt-yahinform.ru.

3. Отделу по обеспечению информационной безопасности
(А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
4.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 01.03.2022.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы города.
Глава города Пыть-Яха

                                                               А.Н. Морозов
Приложение № 1

к постановлению администрации

города Пыть-Яха

от  _________ № ______

QR-код (сформирован единым реестром контрольных (надзорных) мероприятий, обеспечивающий переход на страницу в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащую запись о контрольном (надзорном) мероприятии в едином реестре, в рамках которого составлен документ)

ФОРМА ПРОВЕРОЧНОГО ЛИСТА

(список контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований) при проведении контрольных мероприятий
по муниципальному земельному контролю)

________________________________________________________________________________
(наименование органа муниципального контроля)
________________________________________________________________________________

(наименование вида контроля)

утверждена ____________________________________________________________________
                     (реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы проверочного листа)

вид контрольного (надзорного) мероприятия ___________________________________
________________________________________________________________________________

объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие _________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
контролируемое лицо__________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
(фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений)
место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением проверочного листа_______________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
реквизиты решения контрольного (надзорного) органа о проведении контрольного (надзорного) мероприятия_______________________________________
                                                                           (номер, дата решения о проведении контрольного мероприятия)

________________________________________________________________________________
учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия____________________
________________________________________________________________________________ (учетный номер контрольного мероприятия и дата его присвоения в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий)

Проверочный лист

	№ п/п
	Список контрольных вопросов, отражающие содержание обязательных требований
	Реквизиты нормативных правовых актов, с указанием их структурных единиц, которыми установлены обязательные требования
	Ответы на вопросы
	Примечание*

	Да
	Нет
	Неприменимо

	1
	Имеются ли у контролируемого лица права, предусмотренные законодательством Российской Федерации, на используемый земельный участок (земельные участки, части земельных участков)
	пункт 1 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации

	2
	Используется ли контролируемым лицом земельный участок в соответствии с установленным целевым назначением и (или) видом разрешенного использования
	пункт 2 статьи 7, статья 42 Земельного кодекса Российской Федерации

	3
	Зарегистрированы ли права либо обременение на используемый земельный участок (земельные участки, часть земельного участка) в порядке, установленном Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»
	пункт 1 статьи 26 Земельного кодекса Российской Федерации, статья 8.1 Гражданского кодекса Российской Федерации

	4
	Соответствует ли площадь используемого контролируемы лицом земельного участка площади земельного участка, указанной в правоустанавливающих документах
	пункт 1 статьи 25, пункт 1 статьи 26 Земельного кодекса Российской Федерации

	5
	В случаях если использование земельного участка (земельных участков, части земельного участка), находящегося в государственной или муниципальной собственности, на основании разрешения на использование земель или земельных участков привело к порче либо уничтожению плодородного слоя почвы в границах таких земель или земельных участков, приведены ли земли или земельные участки в состояние, пригодное для использования в соответствии с разрешенным использованием
	пункт 5 статьи 13, подпункт 1 статьи 39.35 Земельного кодекса Российской Федерации

	6
	Соблюдено ли контролируемым лицом требование об обязательности использования (освоения) земельного участка в сроки, установленные законодательством
	статья 42,
пункт 2 статьи 45 Земельного кодекса Российской Федерации, статья 284 Гражданского кодекса Российской Федерации

	7
	Выполнена ли контролируемым лицом обязанность переоформить право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком (земельными участками, частью земельного участка) на право аренды земельного участка (земельных участков, части земельного участка) или приобрести земельные участки в собственность.
	пункт 2
статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001
№ 137-ФЗ
«О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»

	8
	В случае если действие сервитута прекращено, исполнена ли контролируемым лицом, в отношении которого установлен сервитут, обязанность привести земельный участок в состояние, пригодное для использования в соответствии с видом разрешённого использования
	пункт 5 статьи 13, подпункт 9 пункта 1 статьи 39.25 Земельного кодекса Российской Федерации

	9
	Соответствует ли положение поворотных точек границ земельного участка, используемого контролируемым лицом, сведениям о положении поворотных точек границ земельного участка, указанных в Едином государственном реестре недвижимости
	пункт 3 статьи 6, подпункт 9 пункта 1
 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации

<*> подлежит обязательному заполнению в случае заполнения графы «неприменимо»
«____» ____________ 20 ___ г.

  (указывается дата заполнения проверочного листа)

__________________________          ________________         _________________

(наименование должности лица, заполнившего лист)                       (подпись)                                      (фамилия, инициалы)
Приложение № 2

к постановлению администрации

города Пыть-Яха

от  _________ № ______

QR-код (сформирован единым реестром контрольных (надзорных) мероприятий, обеспечивающий переход на страницу в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащую запись о контрольном (надзорном) мероприятии в едином реестре, в рамках которого составлен документ)

ФОРМА ПРОВЕРОЧНОГО ЛИСТА

(список контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований) при проведении контрольных мероприятий
по муниципальному жилищному контролю)

________________________________________________________________________________

(наименование органа муниципального контроля)
________________________________________________________________________________

(наименование вида контроля)

утверждена ____________________________________________________________________

                     (реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы проверочного листа)

вид контрольного (надзорного) мероприятия ___________________________________

________________________________________________________________________________

объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие _________________________________________

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
контролируемое лицо__________________________________________________________

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
(фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений)
место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением проверочного листа_______________________________________________

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
реквизиты решения контрольного (надзорного) органа о проведении контрольного (надзорного) мероприятия_______________________________________

                                                                           (номер, дата решения о проведении контрольного мероприятия)

________________________________________________________________________________
учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия____________________

________________________________________________________________________________ (учетный номер контрольного мероприятия и дата его присвоения в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий)

Проверочный лист

	№ п/п
	Контрольные вопросы
	Реквизиты нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов
	Ответы на вопросы

	Да
	Нет
	Непри-менимо
	Примечание*

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Соблюдаются ли требования к определению размера платы за коммунальную услугу отопления в жилом доме, не оборудованном ИПУ тепловой энергии, предоставленную в жилом или нежилом помещении в многоквартирном доме, который не оборудован коллективным (общедомовым) прибором учета тепловой энергии при начислении платы в течение отопительного периода?
	 часть 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации;

- пункт 31 «Правил о предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (утвержден Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354) (далее – Правил № 354);

- пункт 42 (1) Правил № 354;

- пункт 43 Правил № 354;

пункта 2 приложения № 2 к Правилам № 354

	2
	Соблюдаются ли требования к определению размера платы за коммунальные услуги в случае выхода из строя или непредставления потребителем показаний индивидуальных приборов учета?
	 часть 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации;

пункт 31 Правил № 354;

пункт 59 Правил № 354;

пункт 59 (2) Правил № 354;

пункт 60 Правил № 354

	3
	Соблюдаются ли требования к определению размера платы за коммунальные услуги в случае выхода из строя или утраты ранее введенного общедомового прибора учета?
	часть 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации;

пункты 31, 59(1), 60(1) Правил № 354

	4
	Соблюдаются ли требования к определению размера платы за коммунальные услуги (по холодному, горячему водоснабжению, электроснабжению) предоставленные на общедомовые нужды в многоквартирном доме, оборудованном коллективным (общедомовым) прибором учета?
	 часть 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации;

 часть 2 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации;

пункты 10 - 11, 13, 27, 31, 40, 44 - 47 Правил № 354;

пункт приложения N 2 к Правилам № 354

	5
	Соблюдаются ли требования к определению размера платы за коммунальные услуги (по холодному, горячему водоснабжению, электроснабжению) предоставленные на общедомовые нужды в многоквартирном доме, не оборудованном коллективным (общедомовым) прибором учета?
	часть 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации;

пункт 10, 31, 40, 48 Правил № 354;

пункт 17 приложения N 2 к Правилам № 354;

пункт 27 приложения N 2 к Правилам № 354

	6
	Соблюдаются ли требования по содержанию фундаментов многоквартирного дома (далее – МКД)?
	Пункты 4.1.1 – 4.1.15 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003
№ 170, (далее – Правила 170); пункт 1 Минимального перечня услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее – Минимальный перечень), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290

	7
	Соблюдаются ли требования по содержанию подвальных помещений МКД?
	Пункты 3.4.1 - 3.4.8, 4.1.15 Правил 170;

пункт 2 Минимального перечня

	8
	Соблюдаются ли требования по содержанию ограждающих конструкций МКД?
	Пункты 4.2.1.1 - 4.2.2.4 Правил 170;

пункты 3, 5 Минимального перечня

	9
	Соблюдаются ли требования по содержанию фасадов МКД?
	Пункты 4.2.3 - 4.2.3.17 Правил 170;

пункт 9 Минимального перечня

	10
	Соблюдаются ли обязательные требования по содержанию перекрытий МКД?
	Пункты 4.3.1 - 4.3.7 Правил 170;

пункт 4, 6 Минимального перечня

	11
	Соблюдаются ли обязательные требования по техническому обслуживанию крыш и водоотводящих устройств МКД?
	Пункты 4.6.1.1 - 4.6.4.10 Правил 170;

пункт 7 Минимального перечня

	12
	Соблюдаются ли обязательные требования по содержанию лестниц и элементов лестниц, входных крылец и дверей, лестничных клеток МКД?
	 3.2.1Пункты - 3.2.18, 4.8.1
 - 4.8.15 Правил 170;

пункты 8, 12, 13, 23 Минимального перечня

	13
	Соблюдаются ли обязательные требования по содержанию системы отопления МКД?
	Пункты 5.1.1 - 5.2.30 Правил 170;

пункты 17, 19 Минимального перечня

	14
	Соблюдаются ли обязательные требования по содержанию систем водоснабжения и канализации МКД?
	Пункты 5.3.1 – 5.3.15, 5.8.1 - 5.8.6 Правил 170;

пункты 17, 18 Минимального перечня

	15
	Соблюдаются ли обязательные требования по содержанию внутридомового электрооборудования в МКД?
	Пункты 3.2.18, 5.6.1 - 5.6.2, 5.6.6, 5.6.12 Правил 170;

пункт 20 Минимального перечня

	16
	Соблюдаются ли обязательные требования по содержанию вентиляции в МКД?
	Пункты 5.7.1-5.7.11 Правил 170;

пункт 15 Минимального перечня

	17
	Наличие актов осмотров технического состояния конструкций и инженерного оборудования, относящегося к общему имуществу МКД (осеннего, весеннего, внеочередного, планового, общего и частичного осмотра)
	Пункты 2.1.1 – 2.1.5 Правил 170;

пункты 13, 13(1), 14 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее – Правила содержания), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491;

пункт 27 Минимального перечня

	18
	Наличие плана (перечень работ) по текущему ремонту общего имущества МКД на текущий год
	Пункты 2.1.5, 2.3.1-2.3.8 Правил 170

	19
	Соблюдаются ли обязательные требования по подготовке МКД к сезонной эксплуатации?
	Пункт 2.6 - 2.6.13 Правил 170;

подпункт в(1)) пункта 24 Правил содержания

	19.1
	Наличие Акта(ов) проверки готовности к отопительному периоду теплопотребляющих установок и тепловых сетей в МКД

	19.2
	Наличие паспорта (ов) готовности МКД к эксплуатации в зимний период

	19.3
	Наличие у контролируемого лица паспорта готовности к отопительному периоду и Акта проверки готовности к отопительному периоду

	20
	Соблюдаются ли правила уборки придомовой территории МКД (в летний, зимний периоды)?
	Пункт 3.6.1 - 3.6.27 Правил 170;

пункты 24, 25 Минимального перечня

	21
	Проводятся ли обязательные в отношении общего имущества мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности?
	-часть 1 - 1.2; 2.1 - 2.2 ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации;

- подпункт "и" пункта 11 Правил № 491

	22
	Соблюдаются ли требования к порядку и условиям заключения договоров об использовании общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме?
	-часть 3, 3.1 , 5 статьи 44, 44,1, части 2, 5 статьи 46, статья 44.1, часть 1 статьи 47 Жилищного кодекса Российской Федерации

<*> подлежит обязательному заполнению в случае заполнения графы «неприменимо»
«____» ____________ 20 ___ г.

  (указывается дата заполнения проверочного листа)
__________________________          ________________         _________________

(наименование должности лица, заполнившего лист)                       (подпись)                                      (фамилия, инициалы)
PAGE